Sequit̄ distinctio. 42.

Arca dif. 42^m querit doctor: vtz deū eē oīpotentes
e possit p̄bari naturali rōne. In hac q̄one respondēdo
ad secundū argumentū p̄ncipale cū d̄r notam eē oī-
potentiā p̄pe sumptā: q̄ oīs rō p̄bans impossibile sequi ex ea ē
sophistica. respondit egidius de roma quodli. 5. q. 7. q̄ illa rō ē
sophistica nec tamē p̄t̄ solui per naturalē rōnem: q̄ put̄ d̄r so-
phistica: ⁊ peccās in materia est h̄is aliqua p̄missam falsā ⁊ nō
p̄t̄ solui nisi per interemptionē illius p̄missē. que nō p̄t̄ t̄n̄ co-
gnosci incipiēda per naturalē rōnem.

Sequitur distinctio. 43.

In dis. 43. ponit opinio pugnans 5 opinionē eiusdem opinantis: id enī q̄ in quodlibeto. 6. q. 3. henricus dicit de rez impossibilitate: vnde surgat aut ex deo ut sit bona consequentia: deus nō pōt facere: ergo nō potest fieri vel ecōtra q̄ ex rei impossibilitate dicat deus nō posse: et ibidē dēminat q̄ ex rei impossibilitate debet argui: deū nō posse nō ecōtra vt sit consequentia ecōtrario: nō in ipso s̄m p̄hi artē in 2^o thopicorū. Affirmatiue siquidem arguimus: deus hoc potest: ergo est possibile. Negatiue autē ecōtrario: hoc non potest fieri: ergo deus nō potest. oppositum manifeste dicit quodlibeto. 8. q. 3. ita qd̄ patet ibi est consequētia in ipso nō consequētia ecōtrario: ita q̄ si cut affirmatiue sequit̄ deus pōt hoc: ergo est possibile. Sic i eo dem ordine sequit̄: deus nō potest hoc: ergo nō est hoc possibile. quod est manifeste oppositum dicti in. 6. quodlibeto. q. 3. vnde ad declarationē q̄onis et argumētōrū ibi positōrū. Notandū q̄ s̄m ipm quodlibetū. 6. q. 3. sunt cōsideranda in affirmatiuis. Et q̄stum ad p̄positū dum affirmatiuū p̄ncipale dicit p̄fectio nem simplr̄ quattuor signa. Primū est in quo cōsiderat̄ ipsa p̄fectio simplr̄ s̄m se: ut in p̄posito potētia actiua s̄m substantiam et ut quoddā absolutū. Scōm signum in quo cōsiderat̄ potentia passiua sibi correspondens s̄m substantiā et ut aliud absolutum: ita q̄ in duobus signis p̄mis correspondet absolutum absoluto. In tertio signo refert̄ potētia passiua ad potētia actiua et possibile ad potētē relatione reali et s̄m eē. In quarto signo potens ad possibile: et potētia actiua ad passiua relatione rōnis: et solū s̄m dici hec in affirmatiuis. In negatiuis autē inqt̄ isto mō nō p̄cedit ut in p̄posito: q̄ impotētia nō dicit nec p̄fectionē simpliciter nec p̄fectionē aliquā. ideo p̄mo deo nō attribuit̄: ut dicat̄ aliquid possibile: q̄ deus nō pōt: sed p̄mo ipotentia impossibili donat̄. et ex hinc nō posse deus d̄f. hec ex illo. 6. quodlib.

Sup hec requirant in hac distinctione reportata doctoris no-
stri p̄sins ut p̄sins anglam inuet ⁊ veritas appareat. Hec sūt
pro primo libro rē.

Notandū tñ q̄ nō notari extra additiones seu vacat
que p̄ eodem habent. tot q̄ qlibet p̄mus fratris io.
de dūnis tot habeat: sed qui minus h̄ plus gaudeat
Sūt enī in magnū impedimētū. l̄ in p̄ncipio fuerint annexa q̄i
in adiumentū. sed ut in antiquo ⁊ optime correcto libro repperi
sic signati ut magis cognita magis fugiant. ⁊ de cetero sine
eis p̄mus scribat. Et sicut feci in p̄mo: sic in ceteris sequētib⁹
intendo facere libris deo mihi p̄p̄inquo quāuis sequentes tot
nō habeāt. Letex secūdo q̄ in hoc p̄mo sunt aliquę autorita-
tes augustini vel alioꝝ incepte ⁊ nō cōplete: ⁊ libri nō semper
occurrunt dispositi huic annectere operi consequentē rē.

Secūda qōne plogi.

Gregorius in omelia de aduentu. sed cū multa tā p̄nuncia
tā cōpleta sint: dubiū nō est qd sequant etiā pauca que restant:
quia sequentiū rez certitudo est p̄ncipiū exhibitio. Augustin⁹
in p̄ma epistola ad hieronymū: ⁊ habet i decre. di. 9. solis eis
scripturaz libris qui canonici appellant. didici hūc honorem
differre: ut nullum auctorem eoz scribēdo errasse aliquid fir-
missime credā. alios aut ita lego ut q̄ talibus sanctitate doctri-
naz p̄p̄olleāt: nō iō vez putem: q̄ ipsi ita senserūt rē.

Ite de utilitate credendī vulg⁹ marium ⁊ feminaz in tam
multis diuersisq̄ generib⁹ ⁊ credit ⁊ p̄dicat q̄ continua vsq̄ ad
tenuissimū victū panis ⁊ aque: ⁊ nō quotidiana soluz: sed p̄ cō-
textos plures dies p̄petua ieiuniaq̄ castitas vsq̄ ad iungū p̄-
lisq̄ cōtempitū q̄ patiētia vsq̄ ad cruces flāmasq̄ neglectasq̄
liberalitas vsq̄ ad patrimonial distributa paup̄ib⁹q̄ deniq̄
totius h⁹ mūdi asp̄natio vsq̄ ad desiderū mortis intēditur.
panci hoc faciūt: pauciores bene p̄udentq̄ faciunt.

In. 14. de tri. ca. i. neq; vo qe qd sciri ab homine pot in res
bus humanis vbi plurimu supuacue vanitatis noxieq; curiosi
tatis est huic scie tribuo: sed illud tm quo fides saluberrimaq;
ad vera beatitudinē ducit gignit defendit ⁊ roborat.

Ite. 15. de tri. ca. 4. s. qd est qd pot ee verbū: ⁊ iō iā dignā
est verbi nomine qd est inqt hoc formabile nōdū formatu; nū
quidē mētis nostre q; hac atq; illac volubili quada; motione
iactamus. cū aut a nobis nunc hoc nūc illud sicut inuentum fue
rit vel occurrerit cogitatur: ⁊ tunc verbū fuit vez; qū illud qd
nos dicimus volubili motione iactare ad illud quod scim⁹ p
uenit atq; inde format eius omnimodā sim litudiyē capies; ut
quomodo cum neq; res scitur sic etiā cogitetur ⁊c.

Expl' ciunt dicta sup p̄mum.
Sequunt' super secundū.

Circa primā distinctionē secūdi sunt sex quō-
 nes. Prima est utz p̄maria cālitās resp̄cū
 omnīū causabilīū de necessitate sit in tribus
 personis. In p̄ncipio ponit op̄io henrici
 quodlibeto. 6. q. 2. dicētis q̄ s̄c̄ p̄pter de-
 claratiuā noticiā: que est verbū: ⁊ amorem
 insensitīuū qui est sp̄ūscū: q̄ hec op̄io in multis deest libris:
 dignum duxi hic notare. Inquit ergo: q̄ emanatio extrinseca
 creaturaz necessario p̄supponit emanationē ad intra nō solum
 q̄ a tota trinitate: ⁊ ita a personis p̄ductis p̄ducant̄ creature
 s̄m genus cause efficientis. sed q̄ sapiētia ⁊ amor p̄ducti sunt
 rationes in intellectu essentiali: ⁊ in volūtate disponēte ⁊ ordi-
 nāte ad creaturaz p̄ductionē s̄m genus cause formalis: ita q̄
 verbū p̄cedens ⁊ amor p̄cedens resp̄cū eētīe sunt p̄ncipiū
 fo: male actus creandi: ⁊ quasi p̄ncipiū p̄ximū ⁊ eētīa remo-
 tum. Et habet essentia siue pater illud verbū in se in suo intelle-
 ctu ad perficiendū ip̄m. Et similiter filius qui est ip̄m verbum
 ⁊ sp̄ūscū sed h̄z p̄ ip̄m a se: q̄ ip̄m dicendo. filius v̄o ⁊ sp̄ū-
 sanctus habent idem verbū in intellectu suo eētīali ip̄m perfī-
 ciens a solo patre. Ista op̄io p̄bat: q̄ ad hoc q̄ deus p̄ducit
 aliquid extra se nō sufficit simplex noticia rez ⁊ simplex amor
 cōcomitans qui solū ad noticiā speculatiuā pertinent. Sed req̄-
 rit̄ noticia declaratiua rez ⁊ dī: positiua fiēudoz ⁊ amor insē-
 sitiuus seu affectiuus affectans eaz p̄ductionē. sed noticia de-
 claratiua ⁊ amor affectans sunt verbū ⁊ sp̄ūscū: que sūt p̄pe-
 tates p̄ducte ad intra: ergo ⁊c. Ad alior p̄bat rōne ⁊ exemplo.
 rōne sic: q̄ tunc op̄ p̄ducit̄: cū sapiētia disponit̄: ⁊ volūtate af-
 fectat̄: ita q̄ sapiētia dispositiua ⁊ amor affectans ad p̄xim p̄-
 tinent. s̄z simplex noticia ⁊ amor cōcomitans nō ptinet ad p̄xim

sed ad solā speculationē inq̄stū talia: igit̄ q̄tūcūq; deus cognosceret opanda simplici noticia: si de eis ut de opandis nō disposeret et q̄tūcūq; volūtas opanda si p̄ductionē eaz; nō affectaret nūq; p̄ sapiam et volūtatē ea p̄duceret. Sc̄do ponit̄ exem p̄ū: sicut enī artifex creatus duplicē h̄z noticiā resp̄cū artificiali vnam simplici noticie in arte vniuersali in qua intuet̄ opanda pure speculative. et aliā noticie dispositiue ad opus qua in arte particulari ̄cepta. De arte vniuersali intuet̄ ordinē p̄ductionis. et est cognitio practica: sine qua est impossibile ad op̄ p̄cedere: et suo mō ex pte voluntatis. et q; hoc nō cognouerūt p̄bī: iō coacti sunt deū dicere alia a se de necessitate p̄ducere.

¶ Secūda q̄o est: vtz deus possit aliquid creare: nec dū ut deū sit p̄or fm̄ nām creatura creata: sed in tpe de necessitate p̄pter istā rōnem agens p̄fectius min⁹ p̄supponit in agendo q̄s agens imp̄fecti⁹ sicut nā min⁹ p̄supponit ens in potētia q̄s ars ens in actu: ergo de⁹ nibi⁹ p̄supponet: q; est p̄fectius q̄s nā. hec est rō egidū de roma quodli. 6. q. 4. Et post dicit doctor q; nihil potest capi duplr. vno mō p̄ nihilo fm̄ eē existentie: nō tū fm̄ esse eēntie. Et iuxta hanc distinctionē dicit doctor solēnis in summa ar. 2. q. 23. et. 24. q; capiēdo p̄mo mō nibi⁹: nihil p̄t creari: q; deus nihil p̄t p̄ducere quod nō est possibile p̄duci. capiēdo aut̄ sc̄do mō nihil p̄t creari.

¶ Tertia q̄o est: vtz sit possibile deū p̄ducere aliqd aliud a se sine p̄ncipio. Et introducunt̄ duo doctores cōtendētes ad inuicem: p̄mus est thomas p̄ma pte sume. q. 4. 6. ar. 2. dicens q; deus potuit aliquid aliud a se producere sine p̄ncipio. Secundus est henricus quodlibe. i. q. 7. et quodlibeto. 9. q. 17. dicens impossibile aliud a deo eē sine p̄ncipio. et p̄bat hoc p̄mo duplr̄. Secūdo probat hoc idem quodli. i. q. 8. ex eo q; oēs sp̄s sunt equaliter in potētia. et ita si sol potuit esse ab eterno et a s̄m⁹ potuit etiā generare. et tūc dēducit q; a s̄m⁹ geniti vsq; ad nunc nec

nec erunt finiti nec infiniti ppter incōuenientia: tandē offendit doctor qz neutzcludūt.

Consequenter adiungit duas qōes. Prima est q̄e quarta in ordine: vtz creatio angeli sit idem angelo. Secūda que est quinta in ordine est: vtz relatio creature ad deū sit idem fundamēto. Ad quā p̄mo rīdet. et p̄mo ponit opio hērici q̄dli. 5. q. 6. et. 7. et q̄dli. 7. q. 1. et q̄dli. 9. q. 3. dicētis qz oīs relatio ē eadem fundamēto. tandē p̄ doctorē disputantē d̄ relatiōib⁹ in cōiō hēricū descendit et petit in sp̄ali de reſone creature ad deum et ponit opio hērici q̄dli. 3. q. 9. qz sic. et hoc in q̄stū fundamētū nihil est nisi quedā relatio ad deū. Hac ip̄obata ponit secūda opio q̄ eiusdē hērici videt q̄dli. 9. q. 3. circa mediū qōnis in q̄ dī qz relatio angeli ad deū differt reatr ab eētia angeli.

Sexta qō est: vtz angelus et aīa differāt sp̄e. clusio certa est qz differūt sp̄e: sed rō q̄rit. dñs bonauētura li: 2. dis. i. in secūda pte ar. 3. q. 1. q̄ est vnitas et nō vnibilitas. frater alexander d̄ ha les p̄ma sc̄de collatione de substātia angeli. q. 5. dicit qz gradus maior et minor in inclinatione: quia angelus intelligit sine discursu: anima cum discursu etc.

Seq̄ distinctio secūda.

Trea dis. sc̄daz sūt vndecē qōes: q̄tuor de mensura angeli: tres de loco eius: et quatuor de motu illi⁹. In p̄ma q̄rit an in existētia actuali angeli sit aliq̄ successio formalis. Et introducunt i qōne duo doctores pugnantes. Prim⁹ ē doctor deuotus li: 2. dis. 2. ar. 1. q. 3. q̄ dicit i actuali exītia angeli fore successionē q̄d pbat q̄drupl̄ci via. Ali⁹ doctor ex aduerso ē doctor solēnis q̄dli. 5. q. 13. dicēs ip̄licare d̄dictionē i actuali exītia angeli fore successionē: qz ibi nō ē aut p̄⁹ aut poster⁹. et pbat idē q̄dli. eodē: et q̄dli. 9. q. 7. quō differt enū dupl̄r vt mediū a tpe et eūitate vt extremis: p̄mo qz eternitas p̄manēs mēsurat sine possibilitate p̄mutatōis. Tēp⁹ vō ē men

sura motus: eum sic mensurat permanens ut mutabilitatem non abigat. Secundo quod eternitas mensurat indefinitas et indefectibus: tempus deficienti et defectibile, eum vero medias indefinitas sic mensurat: ut tamen defectibile, id est potens deficere.

¶ Secunda quod est: videlicet in angelo actualiter existente necesse sit ponere aliquid mensuras existentiam vel durationem existentie eius: aliud realiter ab ipsa existentia, et in primo ponitur opinio doctoris solennis quodlibet. ii. q. ii. dicentis ex multis eius indivisibilibus multorum angelorum eiusdem rationis componi unum eum quod est quantitas discreta in eternis sicut in corporalibus ex multis unitatibus numerus relinquitur.

¶ Tertia quod est: videlicet omnium eternorum sit unum. Hic ponitur opinio heretici quodlibet. 5. q. 5. dicentis quod tot sunt eua quot eterna: ita quod in quo libet eterno sit aliquid indivisibile proprium pertinens ad genus quantitatibus: et ex multis talibus potest constitui numerus unus.

¶ Quarta quod est et ultima ad mensuram angeli est: videlicet mensura eius operatio angeli, et ponitur in principio opinio. q. 12. q. 8. dicentis operatio non intrinsecam angeli tempore discreto mensurari.

¶ Quinta quod incipit: in 2^a parte prout dicitur de loco angeli est: utrum angelus sit in loco. In principio ponitur opinio theologi. prima parte sume. q. 52. ar. i. et. 2. dicentis angelum esse in loco per operationem presentem: probatur antequam damascenus dicitur: in corpore nostra: ubi adest ibi operatur. Hac ex ar. pistienis opinio est improbata. Secunda ponitur opinio que non vult utriusque bis suspectis: ut dicat angelum esse in loco presentem per operationem: sed dicit ipsum esse in loco per applicationem eius ad locum: sed re vera isti in idem incidunt, quid enim ista applicatio nisi angeli operatio, hec est opinio godofredi quodlibet. 8. q. 13.

¶ In sexta questione non venit opinio. ¶ Non septima est: videlicet duo angeli possunt sit esse in eodem loco, et argumento in pede communis dicitur quod non ex hoc quod due cause totales nequeunt esse respectu eiusdem effectus et angelus est totalis causa respectu sue operationis. Secunda ratio addit ex godofredo quodlibet. 6. q. 5. quod que sunt eundem modum cendi in loco nequeunt esse simul.

02
p3 ex duob9 corpib9 gloriofis que nō pnt nālr eē simul i eodez loco. angeli autē hnt eundē modū eēndi in loco.

Octava qō que ad tertiā ptē pnt, dif. ptinet: q̄ p̄ma ē in sua pte. sed octava in ordine est de motu angeli talis: vtz angelus possit moueri de loco ad locū motu cōtinuo. 7 pbato q̄ cōtinuū nō pōt cōponi ex minimis. Venit egidi9 romanus qdlib. 4. q. 6. 7 qdli. 6. q. 17. 7 distinguit de minimo fm materiā 7 fm formā. 7 dicit q̄ est dādū minimū fm formā nō tñ fm materiā. Et sequentē descendit ad solonez argumētōz p̄ncipaliū. 7 respōdēdo p̄me n̄e sc̄di argumēti 7 ancedēti dicit frater rogeri9 bachonis in ope minori ad clementē papā quarū: q̄ lz possibile sit cōtinuū posse diuidi fm oē signū: nō tñ possibile est diuisūz eē: q̄ ista diuisio est in potētia 7 in fieri 7 nūq̄z tota in facto esse potest esse.